noscis, tantum etiam veneraris? O pietas aeternis laudibus decoranda, quot ex te aliae quantaecque nostri principis virtutes, veluti rivi ex sacro fontis capite, derivantur! Hinc illa incredibilis temperantia, clementia admirabilis, praedicanda facilitas, invicta animi celsitas, iustitia singularis.

[10] Nonne dignum immortalis gloria deponemus quem pro Italiae salute ac tranquillitate suo ductu imperioque decertatum, connubii adhuc fumantes toedae, aetate florentem, Ludovicae Mariae novae nuptae amantissimum, a praeclarissimo incepto attinere nequiverant? Quanta istic claret tua rei publicae diligentia, Philippe, qui prius pace regnum, deinde sobole regiam fundare studeas? quod animi in cupiditates imperium eminet? Id certe rationis regnum homines agitant, nisi eam vitium labefactasset originis, et tum liberis darent operam, cum sit opus. Sed neque id unum est tuae incredibilis temperantiae, neque primum exemplum. Nam quotidie tuis adsumus prandiis tuasque spectamus coenas, unde quis enarret quam bona virtutis fruge expleti discedimus? Non enim longa ferculorum pompa, non machinosae epularum struices in oculorum fastum ornantur, non fracta symphonia personat, non parasitorum scommata, non scurrarum dicacitates aures irritant, sed regia ciborum frugalitas ditat mensas, modestum silentium exhilarat; neque discinctus aut soleatus accumbis, sed iuxta ac in aciem descensus. Tu tibi structor, tu tibi captor non in multum diei noctisque te invitas, sed per brevissimum temporis spatium innutris. O aurei seculi prandia! o heroicorum temporum coenae, in quibus non quam multum voluptati, sed quam parum naturae satis sit, satisfiat, et inter regias, nedum liberales, mensas victus magis capiatur quam cibus! Nam ille Bacchi modus quam admirandus, quem puri fontis latices, ac ne hi quidem ipsi refrigerati (moribus alioqui probatae deliciae) perdunt magis quam temperant! Vos huc, vos, viri sapientes, accerso; suntne vestrae coenae cum his regiis comparandae, ubi non argutulibus verborum tricis, sed miris rerum exemplis vitae moderationem potentissimus regnator edoceat? Et tamen quid maius instat, quod te ad

2

257 cf. Cic. de off. III 24 excelsitas animi. 271 cf. Pl. Menaec. 102 tantas struices concinnat patinarias. 274 cf. Plin. panegy. 49,5.

320 simo a Lui, e che Lo veneri anche in proporzione della profonda  
 conoscenza che ne hai? O religiosità che deve essere onorata  
 con lodi eterne, quante altre e quanto grandi virtù del nostro  
 signore nascono da te, come i ruscelli dalla sacra sorgente! Da  
 qui nasce quella sua incredibile moderazione, quella sua benevo-  
 325 lenza ammirevole, quella sua lodevole cortesia, quella sua irrag-  
 giungibile altezza di spirito, quella sua eccezionale equità.